
                   日 防 危 協 第 ８ 号 

                    令和７年１月２２日 

 

各都道府県消防防災主管部長 様 

 

 

一般財団法人日本防火・危機管理促進協会 

理 事 長   山 口 英 樹  

（ 公 印 省 略 ） 

  

携帯用防災小冊子の送付について 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 当協会の業務につきましては、平素から格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、この度、一般財団法人日本宝くじ協会のご協力により、携帯用防災小冊子「在

宅避難のための食事の備え」を作成しましたので、謹呈いたします。 

大雨・台風・地震などの自然災害に遭遇し、在宅避難を余儀なくされた場合に備え

た日頃からの食料の確保、いざ電気やガスの供給が途絶えた状況において調理を行う

ための留意点、各種災害食レシピについて解説した内容になっておりますので、住民

の防災指導などにご活用いただければと思います。 

なお、貴都道府県内の各消防本部へ送付していること及び本事業の今後の参考とす

るためのアンケートをお願いしていることを申し添えます。 

                                敬 白 

 

 

問い合わせ先 

（一財）日本防火･危機管理促進協会  

電  話  ０３－６２６４－６０２１  

ＦＡＸ  ０３－６２６４－６０２２  

担当者  薬袋 (みない )  

E-mail: minai@boukakiki.or.jp  

                    

                   

  

mailto:minai@boukakiki.or.jp


                   日 防 危 協 第 ９ 号 

                    令和７年１月２２日 

 

各消防（局・本部）消防長 様 

 

一般財団法人日本防火・危機管理促進協会 

理 事 長   山 口 英 樹  

（ 公 印 省 略 ） 

  

携帯用防災小冊子の送付について 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

 当協会の業務につきましては、平素から格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、この度、一般財団法人日本宝くじ協会のご協力により、携帯用防災小冊子「在

宅避難のための食事の備え」を作成しましたので、謹呈いたします。 

大雨・台風・地震などの自然災害に遭遇し、在宅避難を余儀なくされた場合に備え

た日頃からの食料の確保、いざ電気やガスの供給が途絶えた状況において調理を行う

ための留意点、各種災害食レシピについて解説した内容になっておりますので、住民

の防災指導などにご活用いただければと思います。 

 

                                敬 白 

 

 

問い合わせ先 

（一財）日本防火･危機管理促進協会  

電  話  ０３－６２６４－６０２１  

ＦＡＸ  ０３－６２６４－６０２２  

担当者  薬袋 (みない )  

E-mail: minai@boukakiki.or.jp  

 

  

mailto:minai@boukakiki.or.jp

